ATA Nº 08/2010 – Segunda Sessão Ordinária do mês de Março do

Terceiro Período Legislativo da Décima Quinta Legislatura da Câmara
Municipal de Gurupi, realizada em 11 de Março de 2010, no Plenário

Salomão Lustosa Pinheiro “FAÚ”, localizado na Avenida Maranhão, nº
2.277-A, centro. Às 20hs23min, havendo número legal de Vereadores

para abertura dos trabalhos e sob a proteção de Deus e em nome do
Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de Leis, Vereador

Jonas Barros declarou aberta a presente Sessão Ordinária e convidou
o Vereador Denes Teixeira para fazer a leitura do texto bíblico e a

saudação costumeira aos visitantes. Em seguida o Senhor Presidente
solicitou ao Diretor Legislativo desta Casa Gleyghston Pinheiro, que

fizesse a leitura da Ata da Sessão anterior, que depois de lida,
discutida e votada, foi aprovada por unanimidade. Dando

prosseguimento à Sessão o Senhor Presidente solicitou à 1ª
Secretária da Mesa, Vereadora Professora Zenaide que fizesse a

leitura das matérias constantes no expediente. LEITURA DAS

CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDA. MOÇÃO DE APOIO N°
001/2010 DE 09/03/10.

AUTOR: Vereador Professor Cabo Carlos e outros. PROPOSTO:
Professores da Rede Estadual de Ensino da Região Sul do Tocantins.

A Moção de Apoio foi encaminhada à ordem do dia da próxima
sessão. REQUERIMENTO N° 073/2010, de 25/02/10.

REQUERENTE: Vereador Denes Teixeira. REQUERIDO: Presidente
da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretaria

Municipal de Saúde. ASSUNTO: Requer a implantação de uma
farmácia dentro do Pronto Atendimento. O Requerimento foi colocado

em discussão e votação sendo aprovado por unanimidade.
REQUERIMENTO N° 077/2010, de 03/03/10. REQUERENTE:

Vereador Kita Maciel. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal
de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretaria Municipal de Educação.

ASSUNTO: Requer celebração de convênio com a AFAGU –

Associação de Futebol Atlética Gurupiense. O Requerimento foi
colocado em discussão e votação sendo aprovado por unanimidade.

REQUERIMENTO N° 080/2010, de 05/03/10. REQUERENTE:
Vereador Dinda e outros. REQUERIDO: Presidente da Câmara

Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Deputado Federal Eduardo
Gomes. ASSUNTO: Requerem apresentação de emendas no

orçamento da UNIÃO, para a pavimentação asfaltica do setor Vila
Independência em Gurupi - TO. O Requerimento foi colocado em

discussão e votação sendo aprovado por unanimidade.
REQUERIMENTO N° 087/2010, de 10/03/10. REQUERIMENTO

N° 089/2010, de 11/03/10. REQUERENTE: Vereadora Zenaide.
REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi.

DESTINATÁRIO: Coordenador da Celtins Gurupi. ASSUNTO:
Ampliação da rede de energia elétrica do Campus da UFT. O

Requerimento foi colocado em discussão e votação sendo aprovado

por unanimidade. INDICAÇÃO N° 033/2010, de 11/02/10.
INDICANTE: Vereador Dinda e outros. INDICADO: Prefeito

Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Construção de Centro Comunitário

nos setores Jardim São Lucas e Parque das Acácias. INDICAÇÃO N°
048/2010, de 22/02/10. INDICANTE: Vereador Jonas Barros.

INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a
necessidade de adoção das medidas necessárias com vistas à

possibilidade de utilização de veículos apreendidos pelo Comando
Militar sediado neste Município no atendimento dos serviços da

Secretaria Municipal de Saúde e Meio Ambiente. INDICAÇÃO N°
060/2010, de 24/02/10. INDICANTE: Vereador Kita Maciel.

INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Regularização
fundiária dos imóveis do setor Bela Vista. INDICAÇÃO N°

061/2010, de 24/02/10.      INDICANTE: Vereador Kita Maciel.
INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Instalação de

um semáforo no cruzamento da Avenida Onorina Furtado no setor
Alto da Boa Vista com a rua S-15 no setor Sol Nascente.

INDICAÇÃO N° 082/2010, de 02/03/10. INDICANTE: Vereador

Denes Teixeira. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi.
ASSUNTO: Indica a construção de um Centro Cultural no setor Sol

Nascente. INDICAÇÃO N° 083/2010, de 04/03/10. INDICANTE:
Vereador Jonas Barros. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi.

ASSUNTO: Ampliação e reforma da Escola Municipal Agripino de
Souza Galvão no setor Bela Vista. INDICAÇÃO N° 088/2010, de

10/03/10. INDICANTE: Vereador Marcão do Povo. INDICADO:
Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Ação emergencial para

revitalização do córrego Mutuca e reparação em buracos na pista de
caminhada. As indicações lidas foram encaminhadas ao chefe do

Poder Executivo Público Municipal. Não havendo Vereadores inscritos
no Pequeno Expediente, o Senhor Presidente passou para o Grande

Expediente fizeram o uso da palavra por ordem de inscrição os
Vereadores Kita Maciel, Dinda, Professor Cabo Carlos, Professora

Zenaide e Denes Teixeira. Não havendo mais matérias a serem

apreciadas, o Senhor Presidente passou para as considerações finais,
não havendo inscritos e não havendo nada mais a tratar, o Senhor

Presidente declarou encerrada a presente sessão às 21hs47min,
agradecendo a presença de todos e convidando a comparecerem à

próxima Sessão Ordinária a ser realizada no dia 16 do mês corrente.
Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores: Jonas Barros

– PV, como Presidente, Vereadora Professora Zenaide – PSB como 1ª
Secretária, Denes Teixeira – PPS, Dinda – PR, Kita Maciel – PMDB e

Professor Cabo Carlos – PT. Com a ausência justificada dos
Vereadores Dr. Maurício – PR, Marcão do Povo – PR, Marta Barbosa –

DEM e Wanda Botelho – PR, que se encontra de licença médica. O
teor completo das manifestações e apartes encontra-se gravados em

CD de nº 008/2010, o qual passa a fazer parte integrante desta ata.
Plenário Salomão Lustosa Pinheiro, “FAÚ”, Câmara Municipal de

Gurupi, Estado do Tocantins, aos onze dias do mês de março de dois

mil e dez.

Ver. Jonas Barros                                 Verª. Professora Zenaide
        Presidente                                          1ª Secretária